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OPLÆSNING OG DIKTERING 

 

 

 

DIKTAT 8 

Hundeslæden 
 

Halvfed = ord, der skrives på niveau 1 – letteste niveau  
Kursiv = ord, der skrives på niveau 2 – mellemste niveau  
 Ramme  = ord, der skrives på niveau 3 – sværeste niveau  
 
 

Første del 

a) I  det nordlige og østlige Grønland / bruges hundeslæden stadig til transport, / sådan som man.. 
..har gjort gennem flere hundrede år.  / 

b)  Kusken  står bagest på hundeslæden / iført varmt   sælskindstøj , / og hans hjælper sidder på 
slæden under et  rensdyrskind , / mens 8-10  ivrige   slædehunde  trækker  slæden / gennem det 
øde  snelandskab . / Det  eneste , der kan høres, er, / når  slædekusken  giver hundene besked / om 
at dreje mod  venstre  eller  højre . / 

Hundeslæden bruges af  grønlandske  fiskere og fangere, / som skal køre  hurtigt  og  sikkert  / ud 
til deres fiske- og  jagtområder  / – og  senere  på dagen kører  retur  / med dagens  fangst  af fx 
fisk og sæler. / 
 
Snescootere er  forbudt  i visse områder, / da larmen fra   motoren  kan /  skræmme  dyrene bort. / 
De er heller ikke  egnede  til  længere  ture, / fordi  de kan bryde  sammen  / eller løbe tør for 
.brændstof   / i det  barske  klima i Grønland. / Slædehunde  svigter  aldrig . /  
  
 
 

Til læreren 

Første del 
Hele diktatteksten (afsnit a og b) oplæses én gang i sammenhæng – uden tegn. Dernæst dikteres i små bidder, som 
skråstregerne angiver. De enkelte dele mellem skråstregerne dikteres to gange. Der dikteres ingen tegn i afsnit b – kun i afsnit 
a. Orienter eleverne om, at de skal begynde at skrive på forskellige tidspunkter under dikteringen af afsnit a. 

Anden del 
Eleverne arbejder selv med hele opgavesiden, uden at der dikteres noget. 

Ordbog 
Når første del af diktaten er færdig, kan eleverne evt. arbejde med ordbog – til løsning af anden del af diktaten og til retning af 
første del af diktaten. Dette kan evt. foregå i grupper. 
 
Læs mere i diktatmappens lærervejledning.   

 


